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Zaproszenie do publikacji  

Szanowni Państwo,  

redakcja czasopisma naukowego Studia Neofilologiczne. Rozprawy Językoznawcze 

wydawanego przez Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie zaprasza do nadsyłania 

tekstów do 20 numeru czasopisma, którego tematyka została określona tytułem Wokół słów i 

znaczeń. Języki środowiskowe, terytorialne i fachowe. 

Intensywny rozwój różnorodnych dziedzin życia społecznego i zawodowego oraz 

konieczność reagowania na nowe zjawiska, które pojawiają się w przestrzeni społecznej i 

zawodowej, implikują zmiany w zakresie języka. Język, dostosowując się do specyficznych 

potrzeb komunikacyjnych określonych grup środowiskowych i zawodowych, ulega 

nieustannym przemianom i modyfikacjom, co skutkuje jego coraz większym wewnętrznym 

zróżnicowaniem. Rozwijają się języki specjalistyczne, kodujące w strukturach leksykalno-

semantycznych wiedzę specjalistyczną, często niedostępną dla osób spoza danej zbiorowości. 

Stanowią one swoiste narzędzia pracy zawodowej, które są wykorzystywane w komunikacji 

branżowej (technolekty, profesjolekty, języki profesjonalne, zawodowe, fachowe) czy 

środowiskowej (socjolekty, gwary, żargony) w celu usprawnienia wymiany informacji. 

Mnogość nazw określających kody porozumienia w różnych grupach specjalistów świadczy o 

potrzebie podjęcia refleksji nad precyzyjnością owych określeń, ich uszczegółowieniem jak 

również nad adekwatnością zdefiniowanych terminów do danego zjawiska. Podejmując próbę 

wyznaczenia zakresu znaczeniowego języka specjalistycznego słusznym wydaje się być 

odwołanie do języka ogólnego,  bowiem język specjalistyczny nie jest językiem 

samodzielnym, a jedynie uzupełnieniem języka ogólnego.  

W planowanym zeszycie proponujemy m.in. rozważenie następujących zagadnień:  

✓ Wewnętrzne zróżnicowanie języka: język ogólny a język specjalistyczny – jako kody 

komplementarne; złożoności definicyjne; 

✓ Chaos terminologiczny - język branżowy,  język dziedzinowy, język 

sektorowy, profesjolekt, język sekundarny, gwara profesjonalna, żargon profesjonalny, 

żargon środowiskowy, socjolekt; 



✓ Języki specjalistyczne jako subkody w komunikacji profesjonalnej, specjalistycznej, 

środowiskowej – charakterystyka, dynamika zmian;  

✓ Wzory językowych interakcji realizowanych w sytuacjach i kontaktach zawodowych; 

✓ Dydaktyka języków specjalistycznych;  

✓ Analiza fachowych leksykonów terminologicznych 

Przyjmowane są teksty o charakterze przeglądowym, podejmujące rozważania teoretyczne, 

jak również prezentujące wyniki badan empirycznych. Zachęcamy do nadsyłania artykułów 

naukowych, sprawozdań, recenzji monografii naukowych. 

Informacje dotyczące przygotowania tekstów znajdują się na stronie czasopisma: 

http://www.studianeo.ujd.edu.pl/673,Dla-autorow  

Teksty należy przesłać na adres: studianeo@ujd.edu.pl 

Termin nadsyłania tekstów: 30 czerwca 2024r.  

Języki publikacji: polski, angielski, niemiecki i inne języki kongresowe.  
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